
ELABORAÇÃO DO ORCAMENTO 
ANEXO 2 - DESPESA

CONSOLIDAÇÃO GERAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE APARECIDA DE GOIANIA

EXERCÍCIO: 2014 

PÁGINA: 1/3

1.0 - I.V.R.J.- 19/12/13

IMPRESSÃO:19/12/13 - 14:24 - ALZENI.14952

TRANSTERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

290.470.363,56

259.091.127,46

APOSENTADORIAS E REFORMAS

PENSOES

CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO(1

OUTROS BEN PREV  SERV OU DO MILITAR

BENEFICIO MENSAL AO DEF. E AO IDOSO

OUTROS BEN ASSIS SERV OU DO MILITAR

SALARIO-FAMILIA

VENCIMENTOS VANTAG. FIXAS-PESSOAL C

OBRIGACOES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL-CONT.TER

PENSOES ESPECIAIS

SENTENCAS JUDICIAIS

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

INDENIZACOES RESTITUICOES TRABALHIS

CONTRIBUICAO PATRONAL PARA O RPPS

JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO

OUTROS ENCARG. SOBRE DIVIDA POR CON

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

CONTRIBUICOES

SUBVENCOES SOCIAIS

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS

OUTROS BENEFICIOS DE NATUREZA SOCIA

OBRIGACOES PATRONAIS PESSOA FISICA

310000 307.434.448,22

319000

319100 16.964.084,66

320000 560.500,00

329000 560.500,00

330000 260.174.331,46

335000 1.083.204,00

339000

319001

319003

319004

319005

319006

319008

319009

319011

319013

319034

319059

319091

319092

319094

319113

329021

329022

329093

335041

335043

335092

339004

339008

339010

339013

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICACOES DIRETAS

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA

APLICACOES DIRETAS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICACOES DIRETAS

Natureza Modalidade de 
Aplicação

ElementoCódigo

300000 568.169.279,68DESPESAS CORRENTES

3.860.000,00

1.620.153,00

10.002,00

3.300.000,00

10.000,00

100.000,00

1.107.116,87

255.998.757,69

23.340.219,00

520.581,00

50.000,00

17.000,00

51.521,00

485.013,00

16.964.084,66

159.000,00

43.500,00

358.000,00

502,00

1.077.388,00

5.314,00

126.058,49

2.759,00

65.092,68

380.900,00

Categoria 
econômica

Grupo de 
despesa



ELABORAÇÃO DO ORCAMENTO 
ANEXO 2 - DESPESA

CONSOLIDAÇÃO GERAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE APARECIDA DE GOIANIA

EXERCÍCIO: 2014 

PÁGINA: 2/3

1.0 - I.V.R.J.- 19/12/13

IMPRESSÃO:19/12/13 - 14:24 - ALZENI.14952

399.418.783,50

420000 7.271,00

429000 7.271,00

440000 399.418.783,50

449000

450000 19.282.700,00

DIARIAS - CIVIL

AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

AUXILIO FINANCEIRO A PESQUISADORES

MATERIAL DE CONSUMO

PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS, C

MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO

OUTRAS DESPES.PESSOAL-CONT.TERCERIZ

SERVICOS DE CONSULTORIA

OUTROS SERVI.TERCEIROS-PESSOA FISIC

LOCACAO DE MAO-DE-OBRA

OUTROS SERV.DE TERCEIROS-PES.JURID

AUXILIO-ALIMENTACAO

OBRIGACOES TRIBUTARIAS CONTRIBUTIVA

OUTROS AUXIL. FINAN. PESSOAS FISICA

AUXILIO-TRANSPORTE

SETENCAS JUDICIAIS

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

INDENIZACOES E RESTITUICOES

APORTE COB DEFICIT ATUARIAL DO RPPS

COMPENSACOES DO RGPS

CORRECAO MON OU CAMB DIV CONT RESGA

COR MON  DA DIV OP DE CRED ANT REC

CONTRIBUIÇOES

OBRAS E INSTALACOES

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

AQUISICAO DE IMOVEIS

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA

APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS

APLICACOES DIRETAS

INVERSOES FINANCEIRAS

339014

339018

339020

339030

339031

339032

339033

339034

339035

339036

339037

339039

339046

339047

339048

339049

339091

339092

339093

339097

339098

429073

429075

449041

449051

449052

449061

449092

Natureza Modalidade de 
Aplicação

ElementoCódigo

400000 429.838.766,50DESPESAS DE CAPITAL

192.136,00

2,00

1,00

57.543.829,18

1,00

3.255.526,00

1.106.439,50

40.630.585,00

485.441,00

4.697.915,52

100.012,00

133.662.887,53

10.011,00

174.593,35

501.784,50

16.165,00

2.745.031,00

12.916.203,71

177.753,00

100.000,00

200.000,00

5.000,00

2.271,00

1,00

343.642.425,00

55.472.642,50

301.914,00

1.801,00

Categoria 
econômica

Grupo de 
despesa



CARLOS EDUARDO DE PAULA RODRIGUES

SECRETARIO MUNICIPAL DA FAZENDA

MARIA AMELIA DE SOUZA BRITO

SUPERINTENDENTE DE ORCAMENTO E FINANCAS

CONTADOR

ELABORAÇÃO DO ORCAMENTO 
ANEXO 2 - DESPESA

CONSOLIDAÇÃO GERAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE APARECIDA DE GOIANIA

EXERCÍCIO: 2014 

TOTAL GERAL...:        1.002.612.166,18

THIAGO UCHOA LEITE

LUIZ ALBERTO MAGUITO VILELA

PREFEITO MUNICIPAL

PÁGINA: 3/3

1.0 - I.V.R.J.- 19/12/13

IMPRESSÃO:19/12/13 - 14:24 - ALZENI.14952

AQUISICAO DE TITULOS DE CREDITO

AQUISICAO TITULOS REPR.CAPITAL JA I

PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESG

PRINCIPAL CORRIGIDO DIVIDA CONTRA.R

RESERVA DE CONTINGENCIA

459000 19.282.700,00

460000 11.130.012,00

469000 11.130.012,00

990000 4.604.120,00

999900 4.604.120,00

459063

459064

469071

469077

999999

APLICACOES DIRETAS

AMORTIZACAO DA DIVIDA

APLICACOES DIRETAS

RESERVA DE CONTIGENCIA

RESERVA DE CONTIGENCIA

Natureza Modalidade de 
Aplicação

ElementoCódigo

TOTAL...:        1.002.612.166,18

900000 4.604.120,00RESERVA DE CONTIGENCIA

7.742.700,00

11.540.000,00

2.000.000,00

9.130.012,00

4.604.120,00

Categoria 
econômica

Grupo de 
despesa


