

PREFEITURA MUNICIPAL DE APARECIDA DE GOIANIA

EXERCÍCIO: 2014 ELABORAÇÃO DO ORCAMENTO ANEXO 2 - DESPESA CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código	Natureza	Elemento	Modalidade de Aplicação	Grupo de despesa	Categoria econômica
300000	DESPESAS CORRENTES				568.169.279,68
310000	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS			307.434.448,22	
319000	APLI CACOES DI RETAS		290.470.363,56		
319001	APOSENTADORIAS E REFORMAS	3.860.000,00			
319003	PENSOES	1.620.153,00			
319004	CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO(1	10.002,00			
319005	OUTROS BEN PREV SERV OU DO MILITAR	3.300.000,00			
319006	BENEFICIO MENSAL AO DEF. E AO IDOSO	10.000,00			
319008	OUTROS BEN ASSIS SERV OU DO MILITAR	100.000,00			
319009	SALARIO-FAMILIA	1.107.116,87			
319011	VENCIMENTOS VANTAG. FIXAS-PESSOAL C	255.998.757,69			
319013	OBRIGACOES PATRONAIS	23.340.219,00			
319034	OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL-CONT.TER	520.581,00			
319059	PENSOES ESPECIAIS	50.000,00			
319091	SENTENCAS JUDICIAIS	17.000,00			
319092	DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES	51.521,00			
319094	INDENIZACOES RESTITUICOES TRABALHIS	485.013,00			
319100		100.010,00	16.964.084,66		
319113	CONTRIBUICAO PATRONAL PARA O RPPS	16.964.084,66			
320000	JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA			560.500,00	
329000	APLI CACOES DI RETAS		560.500,00	, , , , , , , , , , , , , , , , , , , ,	
329021	JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO	159.000,00			
329022	OUTROS ENCARG. SOBRE DIVIDA POR CON	43.500,00			
329093	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	358.000,00			
330000	OUTRAS DESPESAS CORRENTES			260.174.331,46	
335000	TRANSTERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FI		1.083.204,00		
335041	CONTRIBUICOES	502,00			
335043	SUBVENCOES SOCIAIS	1.077.388,00			
335092	DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	5.314,00			
339000	APLICACOES DIRETAS		259.091.127,46		
339004	CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO	126.058,49			
339008	OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS	2.759,00			
339010	OUTROS BENEFICIOS DE NATUREZA SOCIA	65.092,68			
339013	OBRIGACOES PATRONAIS PESSOA FISICA	380.900,00			



PREFEITURA MUNICIPAL DE APARECIDA DE GOIANIA

EXERCÍCIO: 2014 ELABORAÇÃO DO ORCAMENTO ANEXO 2 - DESPESA CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código	Natureza	Elemento	Modalidade de Aplicação	Grupo de despesa	Categoria econômica
339014	DIARIAS - CIVIL	192.136,00			
339018	AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES	2,00			
339020	AUXILIO FINANCEIRO A PESQUISADORES	1,00			
339030	MATERIAL DE CONSUMO	57.543.829,18			
339031	PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS, C	1,00			
339032	MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA	3.255.526,00			
339033	PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO	1.106.439,50			
339034	OUTRAS DESPES.PESSOAL-CONT.TERCERIZ	40.630.585,00			
339035	SERVICOS DE CONSULTORIA	485.441,00			
339036	OUTROS SERVI.TERCEIROS-PESSOA FISIC	4.697.915,52			
339037	LOCACAO DE MAO-DE-OBRA	100.012,00			
339039	OUTROS SERV.DE TERCEIROS-PES.JURID	133.662.887,53			
339046	AUXILIO-ALIMENTACAO	10.011,00			
339047	OBRIGACOES TRIBUTARIAS CONTRIBUTIVA	174.593,35			
339048	OUTROS AUXIL. FINAN. PESSOAS FISICA				
339049	AUXILIO-TRANSPORTE	501.784,50			
339091	SETENCAS JUDICIAIS	16.165,00			
	DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES	2.745.031,00			
339092		12.916.203,71			
339093	INDENIZACOES E RESTITUICOES	177.753,00			
339097	APORTE COB DEFICIT ATUARIAL DO RPPS	100.000,00			
339098	COMPENSACOES DO RGPS	200.000,00			
400000	DESPESAS DE CAPITAL				429.838.766,50
420000	JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA			7.271,00	
429000	APLICACOES DIRETAS		7.271,00		
429073	CORRECAO MON OU CAMB DIV CONT RESGA	5.000,00			
429075	COR MON DA DIV OP DE CRED ANT REC	2.271,00			
440000	INVESTIMENTOS			399.418.783,50	
449000	APLICACOES DIRETAS		399.418.783,50		
449041	CONTRIBUIÇOES	1,00			
449051	OBRAS E INSTALACOES	343.642.425,00			
449052	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	55.472.642,50			
449061	AQUISICAO DE IMOVEIS	301.914,00			
449092	DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES	1.801,00			
450000	INVERSOES FINANCEIRAS			19.282.700,00	
	10/12/13 - 14·24 - ALZENII 14052				PÁGINA: 2/



PREFEITURA MUNICIPAL DE APARECIDA DE GOIANIA

EXERCÍCIO: 2014 ELABORAÇÃO DO ORCAMENTO ANEXO 2 - DESPESA CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código	Natureza	Elemento	Modalidade de Aplicação	Grupo de despesa	Categoria econômica
459000	APLICACOES DIRETAS		19.282.700,00		
459063	AQUISICAO DE TITULOS DE CREDITO	7.742.700,00			
459064	AQUISICAO TITULOS REPR.CAPITAL JA I	11.540.000,00			
460000	AMORTIZACAO DA DIVIDA			11.130.012,00	
469000	APLI CACOES DI RETAS		11.130.012,00		
469071	PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESG	2.000.000,00			
469077	PRINCIPAL CORRIGIDO DIVIDA CONTRA.R	9.130.012,00			
900000	RESERVA DE CONTIGENCIA				4.604.120,00
990000	RESERVA DE CONTIGENCIA			4.604.120,00	
999900	RESERVA DE CONTIGENCIA		4.604.120,00		
999999	RESERVA DE CONTINGENCIA	4.604.120,00			
				TOTAL:	1.002.612.166,18

TOTAL GERAL...: 1.002.612.166,18

THIAGO UCHOA LEITE CONTADOR CARLOS EDUARDO DE PAULA RODRIGUES SECRETARIO MUNICIPAL DA FAZENDA

MARIA AMELIA DE SOUZA BRITO
SUPERINTENDENTE DE ORCAMENTO E FINANCAS

LUIZ ALBERTO MAGUITO VILELA
PREFEITO MUNICIPAL